
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 18 марта   2021 года              № 72 

 
О внесении изменений в решение   
Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  
от 31 марта 2016 г. № 77 
«О порядке увольнения (освобождения от должности)  
в связи с утратой доверия и досрочного прекращения  
полномочий в случае несоблюдения ограничений,  
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  
"Об общих принципах организации местного  
самоуправления в Российской Федерации",  
лиц, замещающих муниципальные должности 
 
 

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 15, частью 10.1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 
25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ярославской 
области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской 
области», Уставом Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 
доверия и досрочного прекращения полномочий в случае несоблюдения ограничений, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", лиц, замещающих 
муниципальные должности, утвержденный решением Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 31.03.2016 № 77 "О Порядке увольнения 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия и досрочного прекращения 
полномочий в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", лиц, замещающих муниципальные должности", следующие 
изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с 

утратой доверия и досрочного прекращения полномочий, в случае несоблюдения 
ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - 
досрочное прекращение полномочий), лиц, замещающих муниципальные должности, 
распространяется на следующих лиц, замещающих муниципальные должности в 
Рыбинском муниципальном районе (далее - лица, замещающие муниципальные 
должности): 

consultantplus://offline/ref=7F3987A4BC14AB86D68C3E3A9EA91C48BB6905B6B0BAB4A7A820C86BF647833074BBEBA39F9488DF7274A7855013C526DEF0782AF7ECA30CwFY8N
consultantplus://offline/ref=7F3987A4BC14AB86D68C3E3A9EA91C48BB6905B6B0BAB4A7A820C86BF647833074BBEBA498918082223BA6D9144FD626D5F07A28EBwEYFN
consultantplus://offline/ref=7F3987A4BC14AB86D68C3E3A9EA91C48BB6905BEB7B2B4A7A820C86BF647833074BBEBA49F9EDF87372AFED41D58C824C9EC782AwEY8N
consultantplus://offline/ref=838325CE0B9D298CAB011C72FBA9A827960C167E5288A2C34A0909DD278BFD6D1F9CF0C2F5C7FA89B52B97A398EE4F172AC132FC50C0ED70372BB2n1b7N
consultantplus://offline/ref=53510FEEF10A42382B807269410E3EDCBB6705857C9BBADB2E2B222808B8896F9EF933D386C5D5CF50BA7B131636489671967C381B22E837cCwBN


- Главу Рыбинского муниципального района, 
- депутатов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.». 
1.2. пункт 2 исключить. 
1.3. пункт 6 после слов «Решение об увольнении (освобождении от должности) в 

связи с утратой доверия» дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий». 
1.4. пункт 7 после слов  «При увольнении (освобождении от должности) в связи с 

утратой доверия» дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий». 
1.5. пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района о 

досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 
основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в 
период между сессиями Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, - 
не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. 

В случае обращения Губернатора Ярославской области с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является 
день поступления в Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района данного 
заявления. 

Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района о 
досрочном прекращении полномочий Главы Рыбинского муниципального района 
принимается Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района с учетом 
особенностей, установленных статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».» 

1.6. пункт 10 после слов «об увольнении (освобождении от должности)» 
дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий». 

1.7. пункт 11 после слов «об увольнении (освобождении от должности)» 
дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий». 

1.8. пункт 12 после слов «об увольнении (освобождении от должности)» 
дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий». 

1.9. пункт 13 после слов «о его увольнении (освобождении от должности),» 
дополнить словами «досрочном прекращении полномочий», 

1.10. пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района об 

увольнении (освобождении от должности), досрочном прекращении полномочий лица, 
замещающего муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если 
лицо, замещающее муниципальную должность, в письменном виде изложило свое особое 
мнение по вопросу его увольнения (освобождения от должности), досрочного 
прекращения полномочий, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно 
с указанным решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.».  

1.11. пункт 15 после слов «об увольнении (освобождении от должности)» 
дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий». 

1.12. пункт 16 после слов «об увольнении (освобождении от должности) в связи с 
утратой доверия» дополнить словами «, досрочном прекращении полномочий». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
3. Решение вступает в силу со дня опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель – Е.В.Федорова ). 
 

 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района  
 

А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского 
муниципального района  
 

Т.А.Смирнова  
 

consultantplus://offline/ref=87BF3A43916321C28F11C05C136D71EE24271C793BA8A9F30BDC2662F942F740A2885A15865EE5FEC36325D8FA16978A6B104245925FD528p75DL

	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 18 марта   2021 года              № 72

